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نسخه تشکل‌های دانشجویی برای فضای سیاسی کشور

مطالبه شفافیت، عدالت و  اقتصاد قوی
زمان زیادی به رویداد بزرگ سیاسی سال 98 یعنی 

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 

نداریم و کمتر از سه هفته دیگر تا حضور مردم بر سر 

صندوق‌های رای و انتخاب نمایندگان جدید پارلمان 

باقی مانده است. رفته‌رفته تنور انتخابات داغ‌تر از 

قبل می‌شود؛ به شکلی که حرارت آن را می‌توان در 

نشست‌های سیاسی گروه‌های دانشجویی هم حس 

کرد. تشکل‌های سیاسی دانشجویی که اکثرشان 

در قالب اتحادیه‌های دانشجویی شکل منسجم‌تری 

به خود می‌گیرند، این روزها و در فاصله بین دو ترم 

دور هم جمع می‌شوند تا ضمن فراگیری آموزش‌های 

فکری و مهارتی پیرامون مهم‌ترین مسائل جاری کشور 

هم تبادل‌نظرکنند و با حضور شخصیت‌های سیاسی، 

مسئولان دستگاه‌ها و نهادهای مختلف دیدگاه‌های 

خود را با آنها به اشتراک بگذارند. اکثر این نشست‌های 

چندروزه که با حضور چند صد نفر از فعالان هریک از 

مجموعه‌های بزرگ دانشجویی برگزار می‌شود، شعار و 

عنوانی مشخص برای بیان مواضع هم دارند که می‌توان 

با بررسی آن تا حد زیادی به اولویت‌های آن مجموعه 

دست یافت. »فرهیختگان« در شماره امروز خود با 

مرور کوتاهی بر رخدادهای نشست‌های اتحادیه‌های 

دانشجویی نگاهی به فضای فکری آنها داشته است، 

مروری که می‌تواند در فاصله کوتاه باقی‌مانده تا 

انتخابات نشان‌دهنده انتظارات دانشجویی از مجلس 

آینده نیز باشد.

  نگاه ویژه جادی‌ها به اقتصاد و تولید ملی

کلیدواژه‌های مختلفی را می‌توان در فضای نشست‌های 

دانشجویی بهمن‌ماه 98 دید. دانشجویان عضو جامعه 

اسلامی دانشجویان این روزها به بهانه نشستی با 

عنوان »ایران قدرتمند در گام دوم انقلاب اسلامی« در 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم‌وتحقیقات گردهم جمع 

شده‌اند. اقتصاد و امنیت دو محور مهم نشست آنهاست 

که با حضور اساتید در جریان برگزاری میزگردهای 

مختلف مورد بررسی قرار می‌گیرد. رضا قلعه‌نوی، دبیر 

سیاسی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان در افتتاحیه 

این نشست گفت: »انتخابات مجلس شورای اسلامی، 

اقتصاد، تولید ملی و تبیین بیانیه گام دوم انقلاب از 

موضوعات و محورهای اصلی سی‌ویکمین همایش 

سیاسی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان است. 

درحال حاضر وظیفه تک‌تک افراد جامعه و دانشجویان 

است که در راستای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب گام 

بردارند، زیرا این بیانیه انقلاب را به سرمنزل مقصود 

هدایت خواهد کرد.« یکی دیگر از موضوعاتی که در 

نشست جامعه‌ای‌ها عملکرد مجلس دهم بوده است. 

حدادعادل یکی از مدعوین این نشست درخصوص 

رفتار خصمانه آمریکا، انتخابات مجلس یازدهم، فعالیت 

شورای اتئلاف نیروهای انقلاب و روند بررسی FATF در 

مجمع تشخیص مصلحت نظام صحبت کرده و مهرداد 

بذرپاش دیگر میهمان این نشست نیز به بررسی فضای 

سیاسی کشور در آستانه انتخابات پرداخته است. در 

میان میهمانان نشست جامعه اسلامی، نامزدهای 

انتخاباتی هم دیده می‌شوند. 

  دغدغه‌های تحکیمی‌ها برای شفافیت و جمهوریت

نشست میان‌دوره‌ای دانشجویان فعال عضو اتحادیه 

دفتر تحکیم وحدت از روز گذشته در مشهد مقدس 

آغاز شده است و تا هجدهم بهمن‌ماه ادامه خواهد 

داشت. این اتحادیه دانشجویی برای سی‌وششمین 

نشست میان‌دوره‌ای خود شعار جالب و تامل‌برانگیز 

»آزادی آگاهی، پویایی جمهوری« را انتخاب کردند. 

این نخستین‌باری نیست که تحکیمی‌ها سراغ بحث 

مشارکت مردم یا همان کلیدواژه مردم‌سالاری تحت 

لوای جمهوریت رفته‌اند بلکه در نشست‌های سال‌های 

اخیر خود همواره تلاش کرده‌اند جنبه‌های مختلف 

اهمیت این اصل نظام را یادآوری کرده و به رخ بکشند. 

آنها سال گذشته هم شعار »نوسازی مشارکت، کارآمدی 

جمهوریت« را در دو نشست خود استفاده کردند که 

حاکی از توجه ویژه آنها به نقش‌آفرینی مردم در حکومت 

است. 

فاطمه فیروزآبادی، دبیر فرهنگی دفتر تحکیم وحدت 

در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجو با اشاره به شعار سال 

گذشته این مجموعه می‌گوید: »در یک سال گذشته 

با بررسی ابعاد مختلف مشارکت اجتماعی این نتیجه 

حاصل شد که این مهم مستلزم آگاهی عمومی در 

جامعه است. به همین منظور شعار »آزادی آگاهی، 

پویایی جمهوری« برای سی‌وششمین نشست میان‌دوره 

انتخاب شد. این شعار بیانگر این مساله است که یک 

جامعه‌ اسلامی برای تحقق مردم‌سالاری دینی نیازمند 

توجه خاص به کرامت انسانی است. کرامت انسانی 

هنگامی متجلی می‌شود که مسئولان جامعه دنبال 

رشد مردم و مردمی آگاه باشند. برای اینکه یک جامعه 

به بلوغ لازم برسد، نیازمند گردش اطلاعات در بستر 

شفافیت و پاسخگویی مسئولان است. این مهم از طریق 

رسانه‌های صادق به مردم انتقال یافته و قدرت تحلیل 

آن توسط بستر‌های آموزشی کارآمد، همچون دانشگاه 

اسلامی، آموزش‌وپرورش دغدغه‌مند و همچنین مراجع 

فکری متعهد فراهم می‌شود. یک مشارکت انقلابی 

مستلزم آگاهی مسئولانه است. »آگاهی مسئولانه« 

به این معناست که مردم در قبال حق آگاهی‌ای‌ که 

دارند مسئول بوده و دانستن، آنها را متعهد به مشارکت 

می‌کند. حال آنکه احساس مسئولیت نیازمند چند 

بستر اساسی است، یکی از این بستر‌ها اعتماد به 

مردم است. به این معنا که مردم بدانند به سطح فهم 

و تحلیل آنان اعتماد شده و در نتیجه آزادی آگاهی 

در جامعه محقق شده است. هنگامی که مردم این 

آزادی در فهمیدن و عمل کردن را احساس کنند خود 

را پایه‌هایی اساسی از نظام دانسته و این امر به پویایی 

جمهوریت می‌انجامد.« 

  پیگیری شفافیت و عدالت در نشست جنبشی‌ها

نشست چهل‌ودوم دانشجویان عدالتخواه هم در 

روزهای اخیر برگزار شد، نشستی که نام شهید حسین 

یوسف‌اللهی بر آن نهاده شده بود و در آن چهره‌های 

ح  طر به  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی،  مختلف 

نقطه‌نظرات خود پرداختند. عدالتخواهی با تکیه بر 

مبانی امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب، ظرفیت 

جمهوریت در نظام اسلامی، خصوصی‌سازی، عدالت 

آموزشی، فرار مالیاتی، مناطق ویژه آزاد اقتصادی و 

گفتمان شفافیت ازجمله مهم‌ترین محورهای این 

نشست دانشجویی بوده است. دانیال یادگاری، دبیر 

اتحادیه جنبش عدالتخواه دانشجویی در این نشست 

گفت: »باید با صدای بلند بگوییم که با وجود تمامی 

نقایص، عدالت و عدالتخواهی در انقلاب اسلامی با تکیه 

بر مبانی حضرت امام و مقام معظم رهبری پیشرفت و 

رشد کرده است. آنچه حائز اهمیت است آسیب‌شناسی 

راه طی‌شده و بررسی چالش‌ها و راهبرد‌ها در راهی 

است که باید آن را طی کنیم. هر زمانی که نقش مردم 

در مسائل مختلف انقلاب اسلامی مشخص شد و امکان 

نقش‌آفرینی پیدا کردند، مقابل آسیب‌ها با نقش دادن 

به مردم ایستاده‌ایم.« 

میثم مهدیار استاد دانشگاه تهران، احسان بابایی استاد 

دانشگاه امام صادق)ع(، راغفر استاد اقتصاد دانشگاه 

الزهرا و مسعود براتی کارشناس مسائل اقتصادی ازجمله 

مدعوین این نشست بودند. 

  مرزبندی عدالتخواهانه مستقلی‌ها برای 

توانمندی اقتصاد 

اعضای اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان 

مستقل نیز از جمعه گذشته گردهمایی خود را با 

عنوان جهاد اکبر در مشهد مقدس آغاز کردند. شعار 

هجدهمین اردوی جهاد اکبر مستقلی‌ها »عدالتخواهی 

ساختارمند- اقتصاد توانمند« انتخاب شده است. 

حمزه دستیار دبیر سیاسی این اتحادیه دانشجویی 

درخصوص این شعار می‌نویسد: »جامعه امروز ایران 

ضمن پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های فراوان دچار معضلات 

و مصائب مختلفی است، تبعیض، رانت، فساد و فقر را 

می‌توان از مهم‌ترین مسائلی دانست که مردم )جامعه( 

نسبت به آن معترضند و البته نظام اسلامی هم معتقد 

است در این حوزه‌ها باید بیشتر کار کرد و نواقصی در این 

زمینه وجود دارد. ریشه این معضلات همه و همه از تقاطع 

سیاست و اقتصاد ناشی می‌شود، تقاطعی که به‌واسطه 

تعارض منافع افراد و گروه‌های قدرتمند معبری ایجاد 

کرده است که بی‌عدالتی به وجود ‌می‌آید. بی‌عدالتی 

حزبی، سیاسی یا تبعیض نیست، بی‌عدالتی می‌تواند 

همین عدم‌شفافیت ساختارها و نهادهای حکومتی 

باشد، بی‌عدالتی می‌تواند انتخاب اشتباه یک نماینده 

مجلس باشد، زیرا طبق تعریف امیرالمومنین)ع( از 

عدالت کسی که لیاقت یک منصبی را ندارد نباید بر 

آن تکیه بزند. پس عدالت را در مساله کوچک یا در 

مصداق‌ها زندانی کردن ظلم به عدالت است و مطمئنا 

خود ذات محدود کردن و تقلیل گفتمان و آرمان عدالت، 

نوعی بی‌عدالتی است.« 

ع  او ادامه می‌دهد: »مساله این است که چه نو

عدالتخواهی‌ای؟ عدالت را از چه دریچه‌ای مطالبه 

کنیم؟ ما عبارت »عدالتخواهی ساختارمند« را راه‌حل 

می‌دانیم، ساختارمند در وهله اول یعنی قانونمند، 

ما معتقدیم هر لحظه که به جهت عدالتخواهی از 

قوانین عبور کردیم، خود به بی‌عدالتی دامن زدیم. 

عدالتخواهی باید روح تمام ساختارها و سازمان‌ها 

باید فرهنگ و شخصیت پرسنل و نهادها  باشد، 

فرهنگ عدالتخواهی باشد؛ یعنی اینکه قانونگذاری 

به سمتی پیش برود که عدالت در همه ابعاد پیاده 

شود، عدالتخواهان حمایت شوند و با مفسدان مبارزه 

قدرتمندی شکل بگیرد. عدالت منحصر به برخورد 

قهریه قوه قضائیه نباشد و راه‌های بی‌عدالتی، فساد و 

تبعیض در جامعه بسته شود. در وهله دوم در کنار مردم و 

مطالبه‌گران عدالت و ضمن اهمیت فراوان این خواسته 

عمومی به‌عنوان نیروی محرکه جامعه به سمت عدالت 

حقیقی باید ابتدا عدالت را به ساختارها، سازمان‌ها و 

متولیان امر تحمیل کرد! که این امر ضمن قانونگذاری 

انجام می‌شود ولی موضوع این است که باید به‌قدری 

به نها‌دهای مسئول فشار مطالبه‌گری عمومی وارد شود 

که دستگاه‌ها خود پیشانی عدالتخواهی باشند و نه 

مخاطب عدالتخواهان!«

رحیم‌پورازغدی سخنران افتتاحیه نشست مستقلی‌ها 

هم با اشاره به شعار آنها می‌گوید: »شعار دوره‌ آموزشی 

جهاد اکبر )عدالتخواهی ساختارمند، برای اقتصاد 

توانمند( بسیار هوشمندانه انتخاب شده و پاسخ به دو 

شبهه مهمی است که گاها از نگاه مدرنیته درباره‌ نگاه 

اقتصادی عدالتخواهی دینی مطرح می‌شود. یکی از 

آن شبهه‌ها این است که برخی می‌گویند مذهبیونی که 

شعار عدالتخواهی می‌دهند، نگاه شخصی به مسائل 

دارند و تفسیرشان از عدالت در همین حد است، درحالی 

که در غرب نیز با قوت گرفتن جریان سرمایه‌داری، کمتر 

از عدالتخواهی صحبت می‌شود و هیچ‌وقت از عدالت 

در اشخاص و عدالت در حاکمیت صحبت نمی‌شود، 

هرچند در این میان تعریف چپ‌ها از عدالت با تعریف 

دینی از عدالت شباهت‌هایی دارد. شعار »عدالتخواهی 

ساختارمند، برای اقتصاد توانمند« بیان می‌کند که ما 

از عدالت ساختارمند صحبت می‌کنیم و هم به عدالت 

حاکمان و هم به عدالت افراد توجه داریم و در دین 

اسلام بر هر دو تاکید ویژه شده است و آیات و روایات 

متعددی در این زمینه وجود دارد، قرآن حتی برای 

معاملات کوچک بین افراد ساختار تعیین کرده است، 

قرآن دیوان‌سالاری کارآمد و بهینه را برای معاملات 

پیشنهاد می‌کند.«

  وحدت نگاه دانشجویان 

بر سر عدالت، شفافیت و اقتصاد

طبیعی است که در همه نشست‌های دانشجویی رد و 

صحبتی از انتخابات مجلس شورای اسلامی وجود داشته 

باشد، اما نکته حائز اهمیت اولویت‌های دانشجویان 

نسبت به آینده کشور است. در رابطه با اقتصاد کشور، 

شفافیت و مطالبه عدالت را می‌توان سه محور پررنگ 
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و در فاصله کمتر از یک ماه تا انتخابات مجلس دانست. 

دانشجویان همواره موضوع عدالت را به‌عنوان یکی از 

اصلی‌ترین محورهای خود در فعالیت‌های سیاسی 

دانشجویی دنبال می‌کنند، اما در طول ماه‌های اخیر 

نگاه ویژه‌ای نسبت به عدالتخواهی دارند، به‌طوری 

که می‌توان گفت مقوله عدالتخواهی دوباره به راس 

مطالبات فعالان دانشجویی بازگشته است.

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

یکشنبه ۱۳ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۷۲

زمان ثبت‌نام آزمون دکتری وزارت بهداشت اعلام شد

آبتین حیدرزاده با بیان اینکه ثبت‌نام آزمون دکتری تخصصی و پژوهشی 

۹۹ از ۱۵ بهمن آغاز می‌شود، گفت: »این آزمون مبتنی‌بر رایانه‌ در 

سراسر کشور برگزار خواهد شد.« او اظهار کرد: »ثبت‌نام آزمون دکتری 

تخصصی و پژوهشی سال ۱۳۹۹ از روز سه‌شنبه ۱۵ بهمن‌ماه جاری 

آغاز می‌شود و این مهلت تا ۲۶ بهمن ادامه دارد.« رئیس مرکز سنجش 

آموزش پزشکی تصریح کرد: »برای آماده شدن داوطلبان آزمون فوق دو 

آزمون آزمایشی مبتنی‌بر رایانه تا قبل از برگزاری آزمون اصلی پذیرش 

توسط مرکز سنجش آموزش پزشکی برگزار خواهد شد.« حیدرزاده 

گفت: »آزمون مجموعه داروسازی جدا از سایر رشته‌ها و بعدازظهر روز 

چهارشنبه ۲۱ خرداد سال ۹۹ برگزار می‌شود و آزمون رشته‌های علوم 

پایه و دو رشته دندانپزشکی نیز در نوبت صبح و عصر روزهای پنجشنبه 

و جمعه ۲۲ و ۲۳ خرداد ۹۹ برگزار خواهد شد.« 

تحریم‌ها صنعت را به دانشگاه کشاند

محمدرضا موحدی، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شریف در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه آغاز 

دوباره تحریم‌ها، صنایع را برای حل مشکلات خود به دانشگاه‌ها کشاند، گفت: »به دنبال درخواست برخی 

صنایع، برخی تجهیزات را بومی‌سازی کردیم.« او ادامه داد: »در این برهه خوشبختانه می‌بینیم که از این 

نظر، ارتباطات بین دانشگاه و صنعت رشد قابل‌توجهی داشته و درحال حاضر، بسیاری از مجموعه‌ها برای 

رفع مشکلات خود به دانشگاه مراجعه می‌کنند.« معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شریف اظهار داشت: 

»در این خصوص به‌طور مشخص می‌توان به حوزه تجهیزات نفت اشاره کرد که با توجه به محدودیت‌ها 

و تحریم‌ها، دست به گریبان مشکلات متعددی شده و برای تامین تجهیزات و برخی مواد موردنیاز خود 

به دانشگاه مراجعه کرده‌اند، به‌طوری که در یکی دو سال اخیر همکاری‌های مشترکی در رابطه با تامین 

تجهیزات استخراج و بهره‌برداری بهینه از چاه‌های نفت صورت گرفته است.« موحدی گفت: »در جریان این 

امر، به دنبال درخواست صنایع مورد اشاره، دانشگاه توانسته تکنولوژی موردنیاز را بومی‌سازی، تجهیزات 

را تولید کرده و آن را مورد آزمایش و تست‌های لازم قرار دهد که خوشبختانه جواب هم داده است و اکنون 

این آمادگی وجود دارد که درصورت نیاز، این تجهیزات برای صادرات نیز تولید شوند.«

 الزام تمامی دستیاران چشم به استفاده از شبیه‌ساز جراحی 

محمدعلی جوادی در مراسم رونمایی از دستگاه شبیه‌ساز جراحی آب‌مروارید 

در محل دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه از مهرماه ۹۸ هیچ 

دستیاری بدون گذراندن دوره آموزشی شبیه‌ساز جراحی آب‌مروارید اجازه 

ورود به اتاق عمل را ندارد، گفت: »مراکز تحقیقاتی کشور باید در جهت رفع نیاز 

مملکت کار انجام دهند و از همین‌رو ما در مرکز تحقیقات چشم دانشگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی از اوایل سال ۹۲ به این فکر افتادیم که دستگاه شبیه‌ساز 

جراحی را بسازیم. این کار با همکاری مرکز تحقیقات و گروه فنی‌ومهندسی 

دانشگاه صنعتی‌شریف انجام شد و با ساعات و وقت زیادی که صرف آن شد، 

به سرانجام رسید.« جوادی اظهار داشت: »مهم‌ترین کار ما تضمین سلامت 

بیمار است و با این کار کمترین صدمه به بیمار وارد می‌شود. قطع وابستگی به 

خارج از کشور و ایجاد اشتغال برای گروه فنی‌ومهندسی از دیگر دستاوردهای 

ساخت این شبیه‌ساز است.« 

 آمارها�یی از آثار علمی
 با موضوع »فناوری« )ایرانداک(
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